
1 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR  

 
VISTO il Piano di dimensionamento della rete scolastica, approvato dalla Regione Molise con delibera 

n. 515 del 26.11.2018; 

VISTA la C.M. AOODGPER 22253 del 8 giugno 2022, con cui vengono definiti i criteri per il 

conferimento e mutamento di incarico dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2022/2023; 

VISTA la nota ministeriale prot.n. 25442 del 04 luglio 2022 avente ad oggetto integrazioni alla nota 

ministeriale prot. n. 22253 dell’8 giugno 2022; 

VISTO  il D.L.vo n. 165/2001, in particolare gli artt. 19 e 25; 

VISTO l’art. 11 del C.C.N.L. – Area V della Dirigenza scolastica dell’11.04.2006; 

VISTO l’art. 9 del C.C.N.L. – Area V della Dirigenza scolastica del 15.07.2010; 

VISTA la propria nota prot. n 4348  del 10 giugno 2022, relativa al conferimento e mutamento di 

incarico Dirigenti scolastici a.s. 2022/23; 

ESAMINATE le istanze prodotte dai Dirigenti scolastici interessati; 

VISTO l’articolo 9, comma 4, del CCNL Area V sottoscritto in data 15 luglio 2010, come modificato 

dall’articolo 53 del C.C.N.L. Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 8 luglio 2019 

prevede che: “su richiesta del dirigente scolastico alla scadenza del suo incarico, previo assenso del 

dirigente dell’Ufficio scolastico regionale di provenienza, è possibile procedere ad una mobilità 

interregionale fino al limite del 30% complessivo dei posti vacanti annualmente. .. omissis…”; 

VISTO l’articolo 19-quater del decreto-legge n.4 del 27 gennaio 2022, recentemente intervenuto 

dettando disposizioni in materia di mobilità straordinaria dei dirigenti scolastici, prevede che: “In 

deroga temporanea al limite fissato in sede contrattuale per la mobilità interregionale dei dirigenti 

scolastici, è reso disponibile il 60 per cento dei posti vacanti, annualmente, in ciascuna regione per gli 

anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025. Per la suddetta mobilità, oltre all'assenso 

dell'Ufficio scolastico regionale di provenienza, è necessario quello dell'Ufficio scolastico della 

regione richiesta. Dall'attuazione del presente articolo non devono derivare situazioni di esubero di 

personale, anche per gli anni scolastici successivi all'ultimo anno scolastico indicato al primo 

periodo”. 

TENUTO CONTO che l’Istituzione scolastica IISS “L. Pilla” di Campobasso non rientra per l’a.s. 

2022/2023 fra le autonomie scolastiche, in quanto sottodimensionata, e, pertanto, priva di dirigente 

scolastico titolare; 

CONSIDERATO che, in conseguenza del sottodimensionamento suddetto, il numero delle Istituzioni 

scolastiche autonome della Regione Molise ammonta a n. 51 unità;   

TENUTO CONTO delle attitudini e capacità professionali dei dirigenti, ai sensi del comma 1 dell’art. 

19 D. Lgs n. 165/2001; 

RITENUTO di dover, in alcuni casi, applicare nell’assegnazione i benefici derivanti dalla legge n. 

104/92;  

RITENUTO di poter, in mancanza di espressa manifestazione di volontà, confermare i dirigenti 

scolastici, a scadenza di contratto, sulle sedi già ricoperte ovvero di assegnarli ad altra istituzione 

scolastica al fine di ottimizzare il servizio scolastico; 



2 

 

 

D E C R E T A 

 

Sono disposte, per l’a.s. 2022/2023, le seguenti assegnazioni: 

 

ART. 1 per conferma degli incarichi a scadenza di contratto, ai sensi della lettera a) della C.M.  prot. 22253 

dell’8 giugno 2022: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO SEDE ASSEGNATA 

1  ANCORA PATRIZIA CBPM01000C Istituto Omnicomprensivo  di Guglionesi 

2 CAMPESE BENIAMINO CBPM070004 I.O. “Scarano” Trivento 

3 CARLINI ANNA GLORIA CBPS01000B Liceo Scientifico “A. Romita” Campobasso 

4 CHIMISSO MARIA CBRH010005 IPSEOA” Federico di Svevia” Termoli 

5 CREMA MARINA CBIC856007 I.C. “Schweitzer”  Termoli 

6 DE STAVOLA PINO ISIC82500P I.C. “Pilla” Venafro 

7 DI BLASIO AGNESE CBIC827007 I.C. “Barone” Baranello 

8  DI TULLIO MASSIMO CBPM040008 Liceo “Galanti” Campobasso 

9 FANTETTI GIOVANNA CBPS08000N Istituto Omnicomprensivo Santa Croce di Magliano 

10  GIANFAGNA ROSSELLA CBVC01000G Convitto “M. Pagano” Campobasso 

11 GIORDANO FILOMENA CBIS00300V I.O. Casacalenda 

12 IMPARATO MARIA TERESA ISIC82600E I.C. “Colozza” Frosolone  

13 LAMANNA IMMACOLATA CBIC82000C I.C. “J. Dewey” S. Martino in P. 

14 LATTANZI GIOVANNA CBIC83300E I.C.  “Cuoco” Petacciato 

15  MARRA FRANCESCO PAOLO CBIC85500B I.C. “Brigida”  Termoli 

16 MUSACCHIO TEODORO CBIC81800C I.C. Campomarino 

17 SCRASCIA ROSANNA CBIC85400G I.C. “Bernacchia” Termoli 

18 VITALE MARIA TERESA ISIS01400C IISS “Cuoco Manuppella” Isernia 

 

ART. 2  per assegnazione di altro incarico per ristrutturazione, riorganizzazione o sottodimensionamento 

dell’ufficio dirigenziale, ai  sensi della lettera b) della C.M.  prot. 22253 dell’8 giugno 2022: 

  

DIRIGENTE SCOLASTICO CODICE                                      SEDE ASSEGNATA 

1 CIAMPA ANNA CBIC849004 I.C. “Matese”  Vinchiaturo 

 

ART. 3  per conferimento di nuovo incarico alla scadenza del contratto e assegnazione degli incarichi ai 

dirigenti scolastici che rientrano, ai sensi delle disposizioni vigenti, dal collocamento fuori ruolo, 

comando o utilizzazione, ivi compresi gli incarichi sindacali e quelli all’estero, ai sensi della lettera c) 

della C.M. prot. n. 22253 dell’8 giugno 2022: 

 

 DIRIGENTE SCOLASTICO CODICE SEDE ASSEGNATA 

1 SACCO EMILIA CBIC836002 Istituto Omnicomprensivo “Magliano” Larino 

2 ISLER TAMARA VIVIANA ISIS01300L I.I.S.S. “Fermi-Mattei” Isernia  

3 MASSARO RITA CBIC849004 I.C. “D’Ovidio”  Campobasso 

 

ART. 4 per conferimento di nuovo incarico, in pendenza di contratto, ai sensi della lettera d) della C.M.  

prot. 22253 dell’8 giugno 2022: 

 

 DIRIGENTE SCOLASTICO CODICE SEDE ASSEGNATA 

1 QUARANTA CARLA CBIC84700C I.C. “Colozza” Campobasso 

 

 



3 

 

 

ART. 5 è disposta per l’a.s. 2022/2023, l’ingresso in Regione Molise, per mobilità interregionale - art. 9, 

comma 4 CCNL 15.07.2010 - ai sensi della lettera f) della C.M. prot. 22253 dell’8 giugno 2022: 

  
DIRIGENTE SCOLASTICO  USR PROVENIENZA 

1 PAOLELLA ANNA  USR ABRUZZO 

2 TRIBO’ ETTORINA  USR PUGLIA 

3 CIMMINO IDA USR MARCHE 

4 GRANATIERO MICHELA USR PUGLIA 

 

ART. 6 Sono riportati di seguito i Dirigenti scolastici in pendenza di contratto, con le relative sedi già 

assegnate: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO      CODICE                         SEDE ASSEGNATA 

1  ANTONELLI AGATA CBIC850008 I.C. “L. Montini” - Campobasso 

2 CACCIOPPOLI BRUNO ISIC822007 Ist. Comprensivo “Giovanni XXIII” - Isernia 

3 CAMPERCHIOLI TONINA ISIC829002 Istituto Omnicomprensivo “D’Agnillo” Agnone 

4 CHIMISSO MARIA MADDALENA CBIS023004 I.I.S.S. “Majorana – Jacovitti” Termoli 

5 CIMMINO CONCETTA CBIS01800L I.I.S.S. “Boccardi” Termoli 

6 D’AMBROSA MARCELLINO ISIS003002 I.I.S.S. “Giordano” Venafro 

7 DELZIO FRANCESCO CBIC82300X I.C. “Jovine” di Campobasso 

8 DI LALLO UMBERTO CBIS02600G I.I.S.S. “Pertini – Montini – Cuoco”Campobasso 

9 DI NEZZA CARMELINA ISIS01200R I.I.S.S. “Majorana – Fascitelli” Isernia 

10  DI VIZIO ALFREDO CBIC83200P I.C. “Manzoni” Cercemaggiore 

11 FERRA VALERIA CBMM205005 C.P.I.A. di Campobasso 

12  LECCI ILARIA ISIC815004 I.C.  Colli a Volturno 

13 NATILLI GIUSEPPE CBIC848008 I.C. “Petrone” Campobasso 

14 NIRO CONCETTA RITA CBIS022008 I.I.S.S. “Alfano da Termoli” Termoli 

15 OCCHIONERO LUANA CBIC857003 I.C. “Difesa Grande” Termoli 

16 PERONE ELEONIGIA CBRA030006 I.O. “del Fortore” Riccia 

17 POSILLICO GIUSEPPE ISIC83400D I.C. “San Giovanni Bosco” Isernia 

18  VECCHIARELLI MARIA ROSARIA ISIC81200L Istituto Comprensivo “Molise Altissimo” – Carovilli 

19  VENDITTI ANTONELLO CBIS002003  I.I.S.S.  “Pagano - Manzù” Campobasso 

20 VILLA ADELAIDE CBTF01000D I.T.S. “Marconi” Campobasso 

21  VITI MARCO ISIC83200T  I.C. “D. Giulio Testa” – Venafro 

22 ZIVERI ANTONIO ISMM11100P C.P.I.A. di Isernia 

 

ART. 7 A fronte degli incarichi, di cui ai precedenti articoli, restano vuote e disponibili, le seguenti sedi, una 

delle quali deve essere accantonata per Dirigente scolastico in altra posizione di stato,  per mobilità in 

ingresso o eventuali immissioni in ruolo da parte del MI:  

 

 COMUNE TIPOLOGIA ISTITUTO CODICE NOME ISTITUTO 

1 BOJANO Istituto comprensivo CBIC84600L I.C. “Amatuzio Pallotta” 

2 BOJANO I.I.S.S. CBIS007006 I.I.S.S. “Lombardo Radice 

3 CAMPODIPIETRA Istituto comprensivo CBIC82500G I.C. “Teresa di Calcutta”  

4 MONTENERO DI B. Ist. Omnicomprensivo CBRI070008 I.O. “Argentieri” 

5 PALATA Istituto comprensivo CBIC85300Q I.C. “Ricciardi”  

6 RIPALIMOSANI Istituto comprensivo CBIC830003 I.C. “Alighieri” 

 

 



4 

 

 

Resta da assegnare a reggenza, in quanto sede sottodimensionata ai sensi del D.L. n. 98/2011, art. 

19, comma 5: 

 

 COMUNE TIPOLOGIA ISTITUTO CODICE NOME ISTITUTO 

1 CAMPOBASSO I I S S  CBIS02100C I.I.S.S.“L. Pilla” 

 

DIRIGENTI SCOLASTICI CHE HANNO OTTENUTO MOBILITA’ VERSO ALTRE 

REGIONI: 

 

NOMINATIVO                    Sede di provenienza               Sede di destinazione 

1 CONFESSORE Luigi I.C. D’Ovidio Campobasso  USR LOMBARDIA 

2 GIACON Gabriella I.C. “Calcutta” Campodipietra USR CAMPANIA 

3 GRAMAZIO Antonella I.I.S.S. Lombardo Radice Bojano USR CAMPANIA 

4 MIELE Nazzareno I.C. Matese Vinchiaturo USR CAMPANIA 

5 RIZZO Maria Antonietta I.C. “Colozza” Campobasso USR CAMPANIA 

 

Gli incarichi dirigenziali di cui ai precedenti articoli sono conferiti con formale provvedimento 

soggetto al visto e alla registrazione degli organi di controllo. Agli interessati saranno inoltrati, tramite 

posta elettronica ordinaria, per la sottoscrizione, i relativi contratti individuali di lavoro a tempo 

determinato avente durata triennale o durata inferiore se coincidente con il raggiungimento del limite di 

età per il collocamento a riposo dell’interessato, nonché la dichiarazione di non sussistenza di cause di 

incompatibilità e/o inconferibilità degli incarichi. 

I dirigenti scolastici dovranno comunicare l’avvenuta assunzione in servizio, presso la nuova sede 

o nella sede confermata, a questo Ufficio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione del 

Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 165/01. 

Il Dirigente titolare USR 

Anna Paola Sabatini 

F.C. 


		2022-07-15T15:26:06+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2022-07-15T17:32:56+0200
	protocollo




